Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Sclicitacdo de Diarias

Anderson Meireles

‘A concessao de didrias é regulamentada pela Lei Ordinaria-
‘N°2564/2018 .- 2 ! 3
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VIAGEM PARA BRASILIA — DF

AGENDAS COM DEPUTADOS DA BANCADA FEDERAL NA BUSCA DE

EMENDAS E PROTOCOLO DE PROJETOS

Aquidauana/MS | 15 02 |2024

Solicitante

Anderson

ireles

| Ver\_Nifson Pontim
ri@s | Presidente da Camara de Vereadores de
- ] Aquidauana

Art. 11 da f.ei Ordinaria 2.564/2018: O verzador oi! Sarvidor ac retornar da viagem apresen{aré,
no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades desenvolvidas
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* valores recebidos.
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Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aguidauana

Assessoria Juridica

PARECER JURIDICO

SOLICITACAO DIARIAS
Solicitante: Vereador Anderson Meireles

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitagdo de diarias pelo vereador
Anderson Meireles com data de 19 de 23 de fevereiro de 2024, em viagem a cidade de

Brasilia-DF, para agenda com parlamentares e ministérios, para fins de buscar emendas para
atender ao municipio.

O pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordinaria n2
2564/2018, e demais normas que regulam as atribuicbes do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gest3do, e visando a
arientar o Administrador Plblico, expedimos a seguir nossas consideragoes:

Vem ao conhecimento desta Assessoria, relatério referente solicitacdo de diarias ao
vereador Anderson Meireles, que apresentou e justificou de forma circunstancial, em agenda
na cidade de Brasilia-DF, deslocando-se para outro Estado da Federagdo, fazendo jus ao
adicional de 100% sobre o disposto na tabela contina no anexo ll.

Ap6s andlise detida acerca da documentagdo juntada na solicitagcdo de diarias, de forma
detalhada, com horarios, copias de oficios, e indicacio, verifica-se que no caso concreto,
s.m.j., opino pelo parecer que nao atenta contra legalidade a acdo apresentada pelo vereador,
com a indenizagdo mediante o pagamento des {cin_i_:_o}tdiérias, conforme contido no art. 62, §
39, da Lei n? 2.564/2018. ’

£ o meu parecer, SMJ. /

u f
Aquidauana — MS, 15 de fevereiro de 2.024. |

Marcello Augusto F. 5. Portocarrero

Assessor Juridico



JUSTIFICATIVA SOLICITACAO DE DIARIAS

Tendo em wvista a solicitagdo efetuada pelo Ver. Anderson Meireles — MDB,
levando a contento, ainda, o regramento ditado pela Lei Ordinaria n® 2.564/2018 que
“REGULAMENTA A CONCESSAO E FIXA VALORES, DE DIARIAS A
VEREADORES E FUNCIONARIOS DA CAMARA MUNICIPAL DE
AQUIDAUANA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS™. justifica-se o protocolo e processamento do requerimento de
viagem com prazo inferior a 5 (cinco) dias, para o pagamento/liberacio da didria
solicitada pelo Parlamentar, com fincas a participar de uma agenda com Deputados
Federais em busca de Emendas e Protocolo de Projetos na cidade de Brasilia/DF. a ser
realizado nos dias 19 a 23 de Fevereiro de 2024.

Aquidauana-MS. 15 de Fevereiro de 2024.
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Ver. Nilson Pontim - MDBE
Presidente da Cimara



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER PREVIO

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as
atribuicbes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018 e
nos artigos 31 e 74 da Constituicdo Federal, referente a concessao de 05

{cinco) diarias do vereador Anderson Meireles.

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,
que estabeleceu os procedimentos a serem adotados gquando solicitada
as diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado

os documentos constantes na solicitacdo de diarias Municipal de

Aquidauana/MS:

o Solicitacdo de diaria para cumprimento de agenda com deputados
da bancada federal na busca de emendas e protocolo de projetos -
Brasilia/DF;

¢ Autorizacdo do Presidente da Camara na solicitacao;

s Parecer juridico;

Tendo em vista que a solicitacao foi realizada dentro do prazo
estipulado de 05 (cinco) dias de antecedéncia com anuéncia do Presidente
da Camara, conforme o art. 2° da Lei 2.564/2018 e que o Presidente
autorizou a concessdo de 05 diarias (cinco diarias) conforme o art. 6° da
Lei 2.564 /2018, considerando como pertinente e de interesse da Camara
Municipal de Aquidauana o cumprimento da agenda do vereador, opino
pela Legalidade e atendimento dos requisitos para a concessao, ate o

presente momento, deste processo de solicitacao de diarias.



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Saliento que devera ser realizada a prestacdo de contas para a
Camara Municipal de Aquidauana, consoante o art. 11, 12, 13 e 14 da
Lei 2.564 /2018, sendo que o vereador, ao retornar, devera apresentar no
prazo maximo de 05 (cinco) dias o relatério circunstanciado das
atividades desenvolvidas durante o periodo de afastamento, na forma do
anexo II, sob pena de devolucao dos valores percebidos. O relatorio de
viagem devera ser obrigatoriamente individual, ndo sendo admitida
coautoria, devendo ser encaminhado ao superior hierarquico e ao Setor
de Recursos Humanos para ciéncia e a Diretoria Financeira para
arquivamento junto ao empenho. O relatério de viagem devera conter
todos os detalhamentos relativos ao deslocamento, tais como, motivacao,
transporte, datas e horarios de saida e retorno, nome e cargo do
beneficidrio e ainda a forma de hospedagem, quando pertinente. Nao
impedindo que o processo seja revisto pela Camara Municipal de
Aquidauana e que sejam solicitadas mais informacdes a respeito da

concessao de diarias para a correta finalizacao do processo.

E o parecer.

Aquidauana, 16 de fevereiro de 2024.

PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO



CAMARA MUNICIPAL AQUIDAUANA pagna:1 1 1

NOTA DE EMPENHO i WakasonF et
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL '
S : Data do Empenho: 16/0212024
C.N.P.J.: 15.388 .606/0001-13 N° do Em pﬂl"ll"lﬂ: 44/2024
Municipio: AQUIDAUANA ESTIMATIVD
Orgdo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQLIDALANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.200 GESTAD POLITICA DO MUNICIPIO
ProjetolAtividade: 2001 COORDENAGAQ DAS ATIVIDADES ADMIMISTRATIVAS
Natureza de Despesa: 3.3.90.14.00.00.00.00 DIARIAS - CIVIL
Recursa: 1.500.0000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Valor Dotagdo: 148.000,00 Empenhos anteriores: 28.400,00
Valor Dotagdo Atualizada: 148.000,00 Valor de empenho: £.000,00
Total (A): 148.000,00 Valor anulado: 0,00
Total (B): 36.400,00
Total (A - B): 111.600,00
Credor: ANDERSON MEIRELES FLORES
CPFICNPJ: 809.197.231-87 Inscr.Est.ildent.Prof.: Telefone: (67) 59844-4721
Enderego: JOSE RODRIGUES DOS ANJOS - TES Cidade: Aguidauana UF. MS
Banco: : Conta: -
Agéncla: - Tipo da Conta:
Especificagio:

CONCESSAO DE 5 DIARIAS A VEREADOR PARA CUMPRIR AGENDA COM DEPUTADOS DA BANCADA FEDERAL EM BRASILIA.

Fonte de Recurso:  Crdinario Valor geral: 8.000.00

Fundamento lagal: MNamero Licitagao:
Modal. Licitagao: Mamaero Processo: Data:
Niamero Contrata: Data:

Declam para os devidos fins que o (materalisenigo) foi (Formecidol/prestado) Data:  16/02/2024
Responsavel

Walisson F.R. Lourengo :
Contador E
Matricula N® 1487, 344

— o

WALISSON FRANKLIN RAMOS ANTONIO NILSON PONTIM
CONTADOR PRESIDENTE

Sistema Contabid - Betha Sielemas. Lisudde WalssonFrankin, Emissio. 16032024, &5 105208, Profpcoler 1823880 2e02-0043-bd SE-MJE2 0202 i

Valida a assinalura deste documenio em hipsfcamaraaquidauana megasoftsenvicos.com.bricidadacfautenlicar-assinalura com o Ghdigo: 2e5a33



CAMARA MUNICIPAL AQUIDAUANA

NOTA DE LIQUIDAGAO COM DESCONTOS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Pagina:1 |/ 1
Data: 16/02/2024

Usudrio: LeonardoDFF

s fifrs ] =

Data da Liquidagio: 16/02/2024
GNFul:  AS000E00N00-13 N° da Liquidagao: 47/2024
Municipio:  AQUIDAUANA N* do Empenho: 4412024
ESTIMATIVO
Vencimento: 1600212024
Grgdo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ACQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE ACQUIDALANA
Funcional: 1.31.200 GESTAC POLITICA DO MUNICIPIO
ProjetolAtividade: 2004 COORDENAGAQ DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natureza de Despesa: 3.3.90.14.00.00.00.00 DIARIAS - CIVIL
Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAC VINCULADOS DE IMPOSTOS
Niamero do empenho: 4412024 Liguidagoes anteriores: 0,00
Valor do empenho: 8.000,00 Valor liquidado: 8.000.00
Valor anulado: D.00 Valor anulado: 0.00
Total [A): 800000 Total (B): B.000,00
Total (A - B): 0,00
Credor: ANDERSON MEIRELES FLORES
CPFICNPJ: 809.197.231-87 Inscr.Est./Ident.Prof.: Telefone;  (67) 92544-4721
Enderaga: JOSE RODRIGUES DOS ANJOS - TB9 Cidade: Aguidauana UF: M5
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:
Especificagac:
CONCESSAO DE 5 DIARIAS A VEREADOR PARA CUMPRIR AGENDA COM DEPUTADOS DA BANCADA FEDERAL EM BRASILIA,
Fonte de Recurso: Ordindrio Valor geral: B.000.00
Descontos:
Total de descontos: 0,00 Liquido a pagar: &.000,00 _
Fundamento legal: Numero Processo: Data:
Modal. litagdo: Mimero Licitagao: Data:
Contrato: Data:

Dedaro para os devidos fins que o (materialiservigo) foi (Fornecido/prestado)

Kl Fusvasdin

Responsavel

PAULD FERNANDES GORES

CONTROLADOR INTERNO

% ANTONIC NILSON PONTIM

PRESIDENTE

Data: 1600272024 '-.

Siatanta Conkihd - Betha Sistemas. Usuang: LeonardcIEF. Emissao: TEIR02A. as 110224, Protocolo: ebSchSed- 178240 1-0218-Mefed 345440

Velide a assinatwa deste documento am hitps Mcamaraaquidavana megasollisanvicos com belicidadantautenticar-assinatura com o chdino: f2ecdd



16022024, 118 Banco do Brasil

Quem vai receber?

ANDERSON MEIRELES FLORES
40019723 ]-00

Valor a ser pagolnstituicao
RS 8.000,00 BCO SANTANDER [BRASIL) S.

Forma de pagamentoChave Pix
Conta corrente 80919723187

Data do Pagamento
16/02/2024

hitps:/fautoatendimento.bh.com. briapl-apj-autoatendimentoindex htmi 7v=2. 24. 2#template/pendencias

W



16022024, 10013

Banco do Brasil

160272024 0123 00123 470 Transkeréncia enviada 550.123.000.044.577 8.000.00 D
16/02 11:17 SEBASTIAD CARDOSO DE MEL
16/0272024 D123 00123 470 Transferéncia enviada 580.123.000.039.415 3.000.00D
16/02 11:17 CLERITON A F_ERF!EIRA
1610272024 D123 00123 470 Transferéncia enviada 950.123.000.044 533 800000 0
1602 11:17 REINALDO F PINHEIRO
160272024 0123 00123 44 Pix - Enwiado 8.000.00 D
1602 11:18 ANDERSON MEIRELES FLORES
1610212024 DoOD 0ooo0 998 3SALDO 32000000
Invest Resgals Autom. 116558 47 C
Saldo 8453847 C
Juros * 0.00
Deta de Debito de Juros 2oM0272024
1OF = 0.00
Data de Debile de I0F 01032024
Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automatico 116.538.47

Transacio efetuada com sucesso por: JG523171 ANTONID NILSON PONTIM,

hips:-fiautoatendimento.bb.com brfapf-api-autoatendimentofindex. himi ?v=2.24. 2#template/~2F consuliaz~2F008-0. bl

Ha



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL AQUIDAUANA
NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO

Pagina: 3/8
Usiarie: Redney

C.N.P.J.; 15.388.606/0001-13 Data da Ordem: 16/02/2024
Municipie: Aquidavana N. da Ordem: 5012024

Orgao: (01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDALIANA,

Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIFAL DE AQUIDAUANA

Funcional: 1.31.2004 GESTAQ POLITICA DO MUNICIPID

Prajeto/Atividade: 2,001 COORDENACAC DAS ATIVIDADES

MHatureza de Despesa; 3.3.80.14.00.00.00.00 DIARIAS - CIVIL

Recurso: 1.50:0.0000 RECURS0S NAD VINCULADOS DE

Hiamero do empenho: A42024 Pagamentos anteriores: 00,06

Valor do empenho: 8.000,00 Valor da ordem: 2.000,00

Valor anulado: 0.00 Valor Anulado: 0.00

Total (A): 8.0:00,00 Retengdes: 0,00
Total (B): 8.000.00
Saldo (A-B): 0,00

Credor:  ANDERSON MEIRELES FLORES

CPF.: B0B.197.231-87 Inscr.Est.ldent.Prof.:

Endereco; JOSE RODRIGUES DOS ANJOS - TES

CEP .: T9200-000 Cidade: AQUIDALANA - WS

Banco! - Agéncia: - Conta Corrents: -

Especificagio: COMCESSAQ DE 5 DIARIAS A VEREADOR PARA CUMPRIR AGENDA COM DEFUTADOS DA BANCADA FEDERAL EM

BRASILIA.
Fonte de Recurso:  Ordinario Valor geral .: 5.000.00

Fica autorizado o pagamento de RS: 8.000,0D

Contabilizacio: Esta OP. foi devidamente processada no Deplo de Contabilidade em 16/02/2024
Descontos:
Toltal de Descontos: 0,00 Liquido a pagar: 5.000,00
Recursos: 15000000 Valor: 8.000,00
Banco Baixa: 001 - Banco do Brasd S.A Conta Baixa: 1096 -0 N® Docto: 21.801

Ordem de pagamento: Em  16/02/2024 pague-se a importincia acima processada.

Recibo: Em  16/02/2024 recebi (emos) a iImportincia acima processada.

Certifico haver pago a importéncia acima,

™ =

i Tt weret
SATONIC NILSON PONTIM THI PEREIRA GOMES

PRESIDENTE RETOR FINANCEIRD




m Estado de Mato Grosso <o Sul

{:;;’ Camara Municipal de Aquidauana
Relatorio de Viagens ——
SOLICITANTE (A) ANDERSON MEIRELES

2024

~ Data | Hora
| Saida | Saida

19/02 | 3h 2302 | 21h

Agenda Executada ou Pessoas Cont:

BRASILIA

AGENDAS: DIA 20 — Cumprimos agenda com o deputado federal Beto
- DEPUTADO FEDERAL BETO | Pereira, solicitando emendas de RS 500 mil.

PEREIRA DIA 21 - Agenda com os deputados Dagoberto Nogueira e
- DEPUTADO FEDERAL Vander Loubet; e com o Senador Nelsinho Trad. Reivindicamos
VANDER LOUBET emendas para infraestrutura e saude.

- DEPUTADO FEDERAL DIA 22 — Agenda com as equipes de orgamento das senadoras
DAGOBERTO NOGUEIRA Tereza Cristina e Soraya Thronicke. Também cumprimos agenda

- SENADOR NELSINHO TRAD | no Ministério dos Povos Indigenas, com o Sr. Eloy Amado.
- SENADORA SORAYA

- SENADORA TEREZA
CRISTINA

- MINISTERIO DOS POVOS
INDIGENAS

[ Resultados Alcangados |

Otimos. Executamos agendas com os deputados da bancada federal, senadores da
republica e no Ministérios dos Povos Indigenas. Reivindicamos emendas parlamentares
para infraestrutura, saude, esporte e para a agricultura familiar indigena. (Oficios em anexo)

/ | /

/o@Z( % B
_Ver.Anderson Meireles

Art. 3° da Resolugdo n°. 006/2001: “O Funcionario Publico e o Agente Publico, no prazo
de 03 (trés) dias de seu retorno, deverdo apresentar o “Relatorio de Viagem™ com
informagédo das atividades desenvolvidas e, se pafsmelrmwnqmﬂabnm ey
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Niamero da Nota

00000016260

| Data e Hora de Emissiio
23/02/2024 03:18

Nimero NFSe substituid:

Nota Fiscal de Servico Eletronica - NFS-e

.éumpeténcia: Nimero do RPS:| Municipio de Prestagio do Servigo; Cadigo de Verificaciio Fﬁgina
02/2024 17007 Brasilia/DF D414DATI3 ¥

PRESTADOR DE SERVICOS
Nome/Razdo Social: HOTEL PHENICIA LTDA

CPRCHPL 00.469.171/0002-45 Inscrigio Municipal: 0732778900269
Cnderego: SHN QUADRA 02 BLOCO M S/, - ASA NORTE - CEP: T0702-912

Complemento: Telefone:  (61)3704-6000

Municipio: 5300108 - Brasilia/DF UF: DF c-mail:  plaza@hoteishittar.com.br

TOMADOR DE SERVICOS
MNome/Radio Somal:  ANDERSON MEIRELES FLORES

CPF/CNPI; 809.197.231-87 Inscrigio Estadual: Inscrigiio Municipal:

Enderego: RUA JOSE RODRIGUES DOS ANJOS, 789 - JARDIM EXPOSICAD - CEP: 79200-000

Complemento: Telefone: (67999444721

Mumicipio: 5001102 - Aquidavana/M% LIF: MS e-mail:  vereadormeirelesi@gmail.com

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

Descricao=SPLIT DIARIAS Estadia=151329 Aplo=412 Hospede=ANDERSON MEIRELES FLORES Checkln=19/02/2024 CheckOu=23/02/2024
Codigo=09.01 Quant=1 .00 Unitario=116.67 Desconto=0.00 Total=116.67 [Descricac=SPLIT DIARIAS Codigo=09.01 Quant=3.00 Unitaric=133.13
Desconto=0.00 Total=399.9% |

Codigo do Servigo:  09.01 - Hospedagem de qualquer natureza em hoteis, apartservice condominials, flat , apari-hoteis, hoteis residencia,
residence-service , suite service , hotelaria maritima, moteis, pensoes e congeneres; ocupacan por temporada com
fornecimento de servico (o valor da slimentacao e gorjeta, quando incluido no preeo da diaria, fica sujeito ao Imposto Sobre

Servicos).
TRIBUTOS FEDERAIS
PIS (RS} COFINS (RS} IR (RS} IMNSS (RS) CSLL(R%)
0,00 0,00 0,00) 0,04 0,00
Detalhamento de Valores - Prestador dos Servigos Outras Informacies Cileulo do ISSQN devido no Municipio
Valor dos Servigos 516,66 Valor dos Servigos 516,66
(-} Desconto Incondicionado 0,00 (-} Dedugdes permitidas em Lei 0,00
{-} Desconto Condicionado 0,00 {=} Desconto Incondicionado 0,00
(-} Retengdes Federais 0,0 Regime Especial de Tributagdo (=) Base de Cilculo 516,66
(-} Outras Retenges 0.00 0} - Menhum (x) Aliguota (%) 3,00
{-) IS5 Retido 0,00 IS5 a reter: 2 - Nao
s Opedo Simples Nacional Mo 3
—y ¥ - =]V i
(=) Valor Liguido 516,66 el Ngo | () Valor 155 15.50

VALOR TOTAL DA NOTA = RS 516,66

OUTRAS INFORMACOES
PROCON: TEL 151- SETOR COMERCIAL SUL, QUADRA 8, BLOCO B-60, SALA 240- BRASILIA - DF

DATA E HORA DA IMPRESSAD: 23027024 0319 Desenvolvido por Lexias Siienias - Tecnologias gue aceieram sea Negocio




Nimero da Nota
00000016261
Data e Hora de Emissdo
23/02/2024 03:18
N Niamero NFSe substituid:
Nota Fiscal de Servico Eletronica - NFS-e
Competéncia: | Nimero do RPS:| Municipio de Prestacio do SEI"\‘il;l-]i Cadigo de Verificaciio Pagina _
02/2024 17008 Brasilia/DF 87B4F4A56 171
PRESTADOR DE SERVICOS
Nome/Razlo Secial: HOTEL PHENICIA LTDA
CPFICHNPL: 0046910 71AH02-45 Inscrigio Mumcipal: 0732778900269
Enderego: SHN QUADRA 02 BLOCO M S/N, - ASA NORTE - CEP: 70702-912
Complemento: Teletone: (61 3704-6000
Municipio: 5300108 - Brasilia/ DF LUF: DF e-mail: plaza@hoteishittar.com.br
TOMADOR DE SERVICOS
MNome/Razdo Social:  ANDERSON MEIRELES FLORES
CPF/CNPL; 809.197.231-87 Inscrigio Estadual: Inscrigio Municipal
Enderego: RUA JOSE RODRIGUES DOS ANJOS, 789 - JARDIM EXPOSICAQ - CEP: 79200-000
Complemento: Telefone: (67)99944-4721
Municipio: 001102 - Aquidavana/MS UF: MS c-mail:  vereadormeirelesi@gmail.com

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

Desericao=0UTRAS DESPESAS Estadia=151329 Apto=412 Hospede=ANDERSON MEIRELES FLORES CheckIn=19/02/2024 Check Cut=23/0272024
Codigo=09.01 Quant=1.00 Unitario=51 87 Desconto=0.00 Total=51 87 [Descricac=TURISMO Codigo=09.01 Quant=2.00 Unitario=2.00 Desconto=0.00
Total=4.00 |

Céadigo do Servige: 09,01 - Hospedagem de qualquer natureza em hoteis, apartservice condominiais, Mat , apart-hoteis, hoteis residencis,
residence-service , suite service , hotelaria maritima, moteis, pensoes ¢ congeneres; ocupacao por temporada com
fornecimento de servico (o valor da alimentacao e gorjeta, guando incluido no preco da diaria, lica sujeito ac Imposto Sobre

Servicos).
TRIBUTOS FEDERAIS
FIS (RS) | COFINS (RS) IR (R$) INSS (RS) | CSLL (R$)
0,00 0,00 L 0,00 0,00
Detalhamento de Valores - Prestador dos Servicos Outras Informacgdes Céleulo do ISSQN devido no Municipio
Valor dos Servigos 5587 | Walor dos Servigos 55,87
(=) Desconto Incondicionado 0,00 (-} Dedugies permitidas em Lei 0,00
(<} Desconto Condicionado 0,00 (=) Desconto Incondicionado 0,00
{-¥ Retengdes Federais 0,040 Regime Especial de Tributagao =) Base de Cileulo 3387
(-} Oitras Retengdes 0,00 0 - Nenhum (x) Adiquota (%) 5.00
(<} ISS Retido 0,00 IS5 a reter: 2 - Nip
) Opgao Simples Nacional Nao Z

=} ¥ i =} Yalor IS5 2,79
o Xolur Ehawid 55,87 | Incentivador Cultural nao |

VALOR TOTAL DA NOTA = RS 55,87

OUTRAS INFORMACOES
PROCON: TEL 151- SETOR COMERCIAL SUL, QUADRA &, BLOCO B-60, SALA 240- BRASILIA - DF

DATA E HORA DA IMPRESSAQ: 2300272024 0318

Desenvolvida por Lexsis Sisiemas - Tecnologias que aceleram sea Megocio
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3%,,@{ Estado de Mato Grosso do Sul

D Camara Municipal de Aquidauana
Gabinete Ver. Anderson Meireles - MDB

AGENDA EM BRASILIA - 19 A 23 de Fev 2024

EI][FR.:llllihﬂ;dD Solicitacio
Sﬂlﬂ;l‘:aﬂ ¢ de emenda
emenda com o ao deputado
deputado

o Jares federal
l::e::a eto Dagoberto
ereira. Nogueira

Reunifio com
o chefe de
gahinete da
senadora
Tereza
Cristina,
protocolando
solicitagdio de
emenda para
Aquisigcio de
Trator para
comunidade
indigena.

Reunidio com o Senador Nelsinho Trad,
solicitando emendas para a drea da Saide

Reunifio com o Ministro em Exercicio, Eloy Terena.

Reunifio com equipe técnica da senadora Soraya

Praca Imaculada Conceigdo, n® 85, Centro, Aguidauana — M3, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350



> CAMARA DOS DEPUTADOS
W= Deputado Beto Pereira - PSDBIMS

Brasilia, 20 de fevereiro de 2024.

DECLARACAOQO

Declaro para os devidos fins que os Vereadores do Municipio de
Aquidauana-MS, REINALDO FONTES PINHEIRO, ANDERSON MEIRELES
FLORES, CLERITON ALVARENGA FERREIRA, SEBASTIAO CARDOSO
DE MELO. estiveram reunidos com este parlamentar em Brasilia-DF, no dia
20 de fevereiro de 2024.

Na oportunidade, apresentaram pleitos de interesse do municipio.

Por ser verdade, firmo a presente.
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Deputado Federal — PSDB/MS
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SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador NELSINHO TRAD

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins e a quem possa
interessar que o Vereador Anderson Meireles Flores, compareceu a este
gabinete, no dia 21 de fevereiro de 2024, para tratar de assuntos referentes
ao municipio de Aquidauana (MS).

Brasilia, 21 de fevereiro de 2024.
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Maria Geniis;:- dos Santos
Chefe de Gabinete
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Senado Federal - Praga dos Trés Poderes — Anexo [ — 24” andar — CEP 70165-900 - Brasflia DF
Telefone: +55 (613 3303-6767/6768 — sen.nelsinhotrad @ senado.leg.br



CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Dagoberto Nogueira - PSDB/MS

DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

Declaramos, para os devidos fins, que o Vereador ,Anderson meireles flores,
estiveram presentes no Gabinete do Deputado Federal Dagoberto Nogueira —
PSDB/MS no dia 21 de fevereiro de 2024, para tratar de assuntos pertinentes
ao desenvolvimento do municipio de Aquidauana/MS.

7// LS 2t

Eduardc- Moraes Barbosa
Assessoria Parlamentar
Deputado Dagoberto Nogueira PSDB/MS

Clmara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 522 | CEP 707180-200 - Brasilia/DF
Tels (61} 3215-5522/3522 - Fax (61) 3215-2522 | dep.dagobertonogueira@camara.leg.br



CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Vander Loubet - PT/MS

DECLARACAO

Dc ordem do Sr. VANDER LOUBET, Deputado Federal
(PT-MS), Camara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 838, Brasilia, DF, 70.160-
900, declaramos, sem qualquer coa¢do ou constrangimento e para todos os fins de
direito, que o senhor Verecador ANDERSON MEIRELES FLORES, CPF
809.197.231-87, da Camara Municipal de Aquidauana-MS, csteve neste gabinete
838, neste dia 21 (quarta-feira) de fevereiro de 2024, tratando com o deputado ¢ a
Assessoria Parlamentar assuntos do interesse do municipio, especialmente sobre
emendas e recursos [inanceiros. Por ser a cxpressio da verdade assinamos a

presente para que surtam todos os juridicos e legais efeitos. BRASILIA, DF, 21 de
fevereiro de 2024, - - - mmim s m i s e
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Secretaria Parlamentar

159.465

Dep. VANDER LOUBET
“CAMARA DOS DEPUTADOS
- ANEXO IV - GABINETE 838

' 70.160-900 - BRASILIA-DF
FONE: (61) 3215-5838
FAX: (61)3215-2838

Camara dos Deputados | Anexo IV - Gahinete 838 | CEP 70160-200 - Brasilia/DF
Tels {(61) 3215-5838/3838 - Fax (61) 3215-2838 | dep.vanderloubet@camara.leq.br



& SENADO FEDERAL

Gabinete da Senadora Soraya Thronicke

Brasilia, 22 de fevereiro de 2024.

Declaracao

Declaro para os devidos fins que o Vereador Anderson Meireles Flores do
Municipio de Aquidauana — MS esteve no gabinete da Senadora Soraya
Thronicke, na data de hoje 22/02/24 (Quinta-Feira), as 16h30, para tratar de
assuntos relacionados ao municipio.
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Uaﬁda Branchine

Chefe de Gabinete

Gabinete da Senadora Soraya Thronicke — Ala Dinarte Mariz Ward — Office | — Senado Federal —
Brasilia DF



SENADO FEDERAL
Gabinete da Senadora TEREZA CRISTINA

DECLARACAO

Declaro que os Vereadores Reinaldo Fontes Pinheiro-Cleriton
alvarenga Ferreira- - Sebastidaio Cardoso de Melo e Anderson Meireles
Flores, do Municipio de Aquidauana/MS, estiveram no gabinete da Senadora
Tereza Cristina, no Senado Federal — Ala Afonso Arinos — Gabinete 01 —
Brasilia/DF, no dia 22 de fevereiro de 2024.

Na oportunidade, foram debatidos assuntos de interesse do referido
municipio, principalmente no que se refere a viabilizacio de investimentos do

Governo Federal para o Municipio.

Brasilia/DF, 22 de fevereiro de 2024.

Senadora Tereza Cristina - PP/MS

Senado Federal - Ala Afonso Arinos - Gabinete 01 - Brasilia / DF - CEP 70.165-900
Telefone: (61} 3303-7431 — E-mail: o0, teresacristing @senado.lep. br




DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

Eu, Sirlon Lopes, Chefe de Gabinete Substituto, neste ato, manifesto e certifico a presenca dos
Senhores Vereadores do Municipio de Aquidauana MS, Sr. Anderson Meireles Flores, portador
do CPF n° 809.197.231-87, e RG 900317 SSP/MS; Sr. Sebastiao Cardoso de Melo, inscrito sob o
CPF n® 811.329.721-91, e 905662 SSP/MS, na reunido realizada no dia 22 de fevereiro de 2024.

O referido encontro teve lugar na Esplanada dos Ministérios, Bloco C, 7¢ andar - Ministerio dos
Povos Indigenas, em Brasilia/DF, tendo como pauta a discussdo Recursos na area da agricultura
familiar para os povos originarios da regiao indigena Taunay/Ipegue. A participacao dos
mencionados foi registrada durante o periodo de uma hora.

Por conseguinte, para todos os fins e efeitos, atesto a efetiva presenca dos referidos individuos
na mencionada reuniao.

Brasilia, 22 de fevereiro de 2023.

=

Sirlon Lopes
Chefe de Gabinete Substituto




ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
GABINETE DO VEREADOR
OFiCIO 01/2024/GAB

Aquidauana, MS, 15 de fevereiro de 2024.

A sua Exceléncia

Humberto Rezende Pereira

Deputado Federal

Brasilia- DF

Assunto: solicitacdo de recursos emenda parlamentar.

1. Cumprimentando-o cordialmente venho por meio deste, primeiramente

agradecer a Vossa Exceléncia, pelos relevantes servicos prestados em nosso municipio

como Deputado Federal, bem como na regido da grande Aquidauana, motivo que nos
leva ao inquestiondvel reconhecimento da importancia de té-lo como representante
de nossa cidade.

2 O Municipio de Aquidauana, localizado no Estado de Mato Grosso do Sul

necessita de recursos por meio de proposta de emenda parlamentar para

investimento em infraestrutura no municipio de Aquidauana/MS.

3. Na oportunidade, gostariamos de solicitar da Nobre Deputado, em nome do seu
grupo politico, a possibilidade de apoio para esta modalidade de transferéncia na
Plataforma Transferegov.br, ou transferéncia especial.

4, Valor da indicacdo, R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais).

5. Na certeza de contar com vosso pronto atendimento, desde ja agradecemos e

colocamo-nos a disposicdo para trabalharmos juntos em prol ao desenvolvimento de

Aguidauana.

Respeitosamente,
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Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigdo, 85, Aquidauana-MS
Telefone & Expediente - (67) 3241-4350



ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
GABINETE DO VEREADOR

OFiCIO 04/2024/GAB
Aguidauana, MS, 15 de fevereiro de 2024.

A sua Exceléncia

WVander Luiz dos Santos Loubet

Deputado Federal

Brasilia- DF

Assunto: solicitacdo de recursos para climatizadores para o poliesportivo.

1 Cumprimentando-a cordialmente venho por meio deste, primeiramente
agradecer a Vossa Exceléncia, pelos relevantes servicos prestados em nosso municipio
como Deputado Federal, bem como na regido da grande Aquidauana, motivo que nos
leva ao inquestionavel reconhecimento da importdncia de té-lo como representante
de nossa cidade.

Solicitamos ao Nobre Deputado apoio de recursos para Aquisicdo climatizadores
para o poliesportivo, considerando local de alta temperatura em dias de eventos.
Estima-se o valor de RS 100.000,00 (cem mil reais).

2. MNa certeza de contar com vosso pronto atendimento, desde ja agradecemos e
colocamo-nos a disposicdo para trabalharmos juntos em prol ao desenvolvimento de
Aquidauana.

Respeitosamente,

ERSON MEIRELES
~ VEREADOR - MDB

FAX: ((61)3215-2838
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Praca Nossa Senhora Imaculada Conceigdo, 85, Aquidauana-MS
Telefone & Exnediente - (67) 3241-4350



ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
GABINETE DO VEREADOR

OFICIO 03/2024/GAB
Aquidauana, M5, 15 de fevereiro de 2024.

A sua Exceléncia

DR. Nelson Trad Filho

Senador da Republica

Brasilia- DF

Assunto: solicitacao de recursos paras aquisicdo de ambulancia.

: Cumprimentando-a cordialmente venho por meio deste, primeiramente
agradecer a Vossa Exceléncia, pelos relevantes servigos prestados em nosso municipio
como Senador da Republica, bem como na regido da grande Aquidauana, motivo que
nos leva ao inquestionavel reconhecimento da importincia de té-lo como
representante de nossa cidade.

Solicitamos ao Nobre Senador apoio de recursos para Aquisicdo de uma ambulancia
na PLATAFORMA INVESTSUS.

2. Estima-se o valor de RS 100.000,00 (cem mil reais).

3. Na certeza de contar com vosso pronto atendimento, desde ja agradecemos e
colocamo-nos a disposicio para trabalharmos juntos em prol ao desenvolvimento de
Aquidauana.

Respeitosamente,
L/"{f'i“jﬁd T
ANDERSON MEIRELES
VEREADOR - MDB

Recebido em ii__fQik&'_'{f

Marcia Marques
234725

s=sasgoria dos Municipios
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Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigdo, 85, Aquidauana-MS
Telefome & Fxnediente - (671 31241-4350



ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
GABINETE DO VEREADOR
OFICIO 02/2024/GAB

Aguidauana, MS, 15 de fevereiro de 2024.

A sua Exceléncia

Tereza Cristina Corréa da Costa Dias

Senadora da Republica

Brasilia- DF

Assunto: solicitagdo de recursos para Aquisicdo Patrulha Mecanizada.

1. Cumprimentando-a cordialmente venho por ‘meio deste, primeiramente
agradecer a Vossa Exceléncia, pelos relevantes servigos prestados em nosso municipio
como Senadora da Republica, bem como na regido da grande Aquidauana, motivo que
nos leva ao inquestiondavel reconhecimento da importincia de té-la como
representante de nossa cidade.

Solicitamos a Nobre Senadora apoio de recursos para Aquisicio de Patrulha
Mecanizada para atender a comunidade Indigena.

2. Na certeza de contar com vasso pronto atendimento, desde ja agradecemos e
colocamo-nos a disposicao para trabalharmos juntos em prol ao desenvolvimento de
Aquidauana.

Respeitosamente,

Praca Nossa Senhora Imaculada Conceigdo, 85, Aquidauana-MS
Telefone & Expediente - (67) 3241-4350
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ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL b 9
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA Ay
GABINETE DO VEREADOR
OFiCIO 05/2024/GAB

Aquidauana, MS, 15 de fevereiro de-

A sua Exceléncia

Luiz Henrique Eloy Amado

Ministro em exercicio

Brasilia- DF

Assunto: solicitacdo apoio de aquisigao de Patrulha Mecanizada (veiculo carroceria).

1. Cumprimentando-a cordialmente venhc por meio deste, primeiramente

agradecer a Vossa Exceléncia, pelos relevantes servigos prestados em nosso municipio

como Ministro, bem como na regido da grande Aquidauana, motivo que nos leva ao

inquestionavel reconhecimento da importdncia de té-lo como representante de nossa

cidade.

Solicitamos ao Nobre Ministro apoio de aquisicdo de Patrulha Mecanizada (veiculo

carroceria), para atender a Aldelas Lim3o Verde e Buritizinho.

2. Na certeza de contar com vosso pronto atendimento, desde ja agradecemos e

colocamo-nos a disposicdo para trabalharmos juntos em prol ao
desenvolvimento das aldeias indigenas de Aquidauana.

Respeitosamente,

ERSON MEIRELES
EADOR - MDB

Praca Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, 85, Aquidauana-MS
Telefone & Expediente - (67) 3241-4350




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Memorando n” 060/2024 - GABPRE

Aquidauana-MS, 28 de fevereiro de 2024.

Antes de adentrar ao Mérito do tema, se faz necessario dizer que a LET
ORDINARIA n° 2.564/2018 — “QUE REGULAMENTA A CONCESSAO E FIXA
VALORES, DE DIARIAS A VEREADORES E FUNCIONARIOS DA CAMARA
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”, trata da presiacio de contas a serem firmadas pelos
Parlamentares.

Neste interim, levando a contento o contido no Artigo 13, §1° do
referido cddex, patente pontuar que na data 28/02/2024, foi protocolado junto a Secretaria
Geral desta Casa de Leis o relatério de viagem de titularidade do Vereador Anderson
Meireles - MDB. emergindo a necessidade desta Diretoria de Finangas exprimir o parecer
quanto ao relatorio apresentado.

Desta maneira, cumpre informar que consta no referido relatorio
diversos anexos que comprovam a presen¢a do parlamentar em reunides realizadas junto
aos “gabinetes dos Deputados Federais Beto Pereira — PSDB, Vander Loubet — PT,
¢ Dagoberto Nogueira — PSDB. Dos Senadores Nelsinho Trad - PSD, Soraya
Thronicke — UNIAO BRASIL e Tereza Cristina — PP, nos dias 20 a 22/02/2024",
dentre os quais se destaca a declaraciio de presenca.

Nesta estirpe, levando a efeito o contido no Art. 14 da referida Lei, esta
Diretoria de Financas manifesta pela aprovagdo da prestagio de contas, atinente ao
Relatorio de viagem apresentado pelo Vereador Anderson Meireles - MDB, ficando a

critério desta Administraciio a ratificagio do-presente entendimento.

DIRETOR DE FINANCAS



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as
atribuicoes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018 e

nos artigos 31 e 74 da Constituicaoc Federal, referente a concessao de 05

(cinco) diarias do vereador Anderson Meireles.

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,
que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando solicitada
as diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado

os documentos constantes na solicitagdo de diarias Municipal de

Aquidauana,/MS:

e Solicitacdo de diaria para cumprimento de agenda com deputados
da bancada federal na busca de emendas e protocolo de projetos -
Brasilia/DF;

e Autorizacio do Presidente da Camara na solicitacéo;

e Parecer juridico;

¢ Relatorio de viagem com agenda executada;

« Declaracao de participacdo em reuniaoc com 0 Deputado Beto

Pereira;

e Declaracio de comparecimento no gabinete da Senadora Tereza

Cristina;

s Declaracio de comparecimento no gabinete Senadora Soraya

Thronicke;

» Declaracio de comparecimento no gabinete do Deputado Federal

Vander Loubet;

s Declaracio de comparecimento no gabinete do Deputado

Dagoberto Nogueira;



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

* Declaragao de comparecimento no gabinete do Senador Nelsinho
Trad;

¢ Declaracao de comparecimento no Ministério dos Povos Indigenas;
= Nota fiscal de hospedagem;

¢ Relatorio fotografico;

e Aprovacao da prestacao de contas pela Diretoria Financeira desta

Casa Legislativa;

Sendo assim, a documentacgio apresentada dentro de prazo habil
demonstra que os fins da concesséo da diaria atenderam sua finalidade,
opino pela legalidade dos atos praticados e devidamente comprovados.
Nao impedindo, entretanto, que a Presidéncia desta Casa Legislativa
solicite demais documentagoes que julgar necessaria para sua analise e

averiguacao dos atos, salvo melhor juizo.

Aquidauana, 28 de fevereiro de 2024.

Rt Fusaudn G, _

PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO

(L8]



ESTADO DE MATO GROSSO0 DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
GABINETE DA PRESIDENCIA

Memorando n” 061/2024 - GABPRE

Aquidavana-MS5. 29 de fevereiro de 2024.

[lustrissimao,

O procedimento em xeque trata da prestagdo de contas, quanto a meia diaria
disponibilizada ao Vereador Anderson Meireles - MDB. para cumprimento de agendas na
comarca de Brasilia/DF, em reunides realizadas junto aos “gabinetes dos Deputados Federais
Beto Pereira — PSDB, Vander Loubet — PT, e Dagoberto Nogueira — PSDB. Dos Senadores
Nelsinho Trad — PSI), Soraya Thronicke — UNIAO BRASIL e Tereza Cristina — PP, nos
dias 20 a 22/02/2024".

Levando a contento a prestagdo de esclarecimentos pelo Parlamentar,
apresentagio de relatorios e fotos, anexas ao processo com a finalidade de corroborar o
deslocamento e cumprimento da agenda na referida localidade.

Levando em consideragiio os pareceres (relatorio final) emitidos pela diretoria
de financas e pela controladoria interna, que levou a efeito as informagoes e documentos langados
no procedimento administrativo, opinando ao final pela aprovagio da prestagdio de contas efetuada
pelo Parlamentar.

Diante das informagdes prestadas e os documentos carreados ao procedimento
administrativo, evidente o cumprimento da agenda pelo Parlamentar na cidade de Brasilia/'DF nos
dias 20 a 22/02/2024. nio havendo razdo para a negativa da prestagdo de contas e arquivamento
do procedimento.

Nesie interim. salvo melhor juizo, esta administragao entende por satisfatoria
a apreseniagdo das informagtes. via consequencia, devendo o processo ser publicado e arquivado.

Fico a disposigiio para dirimireventuais dividas.

- Presidente da Cimara —




